naturæ bonæ a Deo conditæ; erat *in honore* gratiæ sibi a Deo collatæ. Sed hunc honorem divinæ bonitatis et gratiæ, unde haberet *non intellexit*, cum deserto Creatore de se præsumpsit, et, suggestione serpentis, Deo similis tanquam sub nullo Domino esse concupivit. Unde et ipse merito a Creatore desertus, totus in deterius commutatus est, et anima videlicet et corpore: anima, quia amissa libertate justitiæ, amissa libertate bonæ voluntatis, et peccato dominante depressus, ea quæ sursum sunt, quærere cessavit, et infima, velut bruto, et pecudeo sensu, appetivit; corpore vero, quia mortis conditione damnatus ut in terram et pulverem, unde sumptus est, more jumentorum dissolveretur, justiciæ sententiam excepit. Ecce ad quantum malum devoluta est humana natura, peccati merito tota in deterius commutata, libertate ad bonum amissa, et ad solum malum appetendum libera, nisi ejus gratia sanctetur et redintegretur, *qui venit quærere, et salvare quod perierat* (Luc. xix, 10).

Angelica autem natura quantum in diabolo et angelis ejus depravata, et horribiliter in deterius commutata sit, amisso libero arbitrio ad bonum, ut non solum ad illud ullatenus assurgere, sed nec velle jam possint, et ad solum malum nunquam mutanda malitia conversi, quis digne possit expavescere, quanto minus verbis explicare? Nam et corporis natura ipsa est, et sana, et ægrota: sed quæ valet ac viget bono sanitatis, ejus amissione in deterius versa gravatur et affligitur morbo ægritudinis. Sed iste, qui liberam voluntatem, et liberum arbitrium ad bonum, non credit esse bonum humanæ mentis, sed ipsam mentem, neque esse in mente, sed ipsam mentem, videtur occasionem sumere, sicut jam et supra diximus, ex quibusdam verbis *sancti Augustini* in libris de Trinitate (lib. x, c. 11 et 12), cum ille veraciter omnino dicat, et mentem, et scientiam mentis, qua seipsam novit, et voluntatem mentis qua seipsam vult et diligit, unam esse naturaliter substantiam, quæ et est existendo, et seipsam agnoscit sciendo, et seipsam vult diligendo. Vere enim hoc totum, id est et mens, et scientia, et amor sui substantialiter unum sunt. Quæ tamen duo, id est scientiam, et voluntatem mentis, qua seipsam novit et diligit, non dicit ille esse mentem hominis, sed in mente hominis; et ideo hujus disputationis manifestus est error.

Quod cum de libero arbitrio disputatur, quo, libera hominis voluntate, vel bonum vel malum appetitur, non de illa voluntate agitur qua mens diligit seipsam,

A sed de illa voluntate, qua vel summum bonum diligit, cum recta est, id est Deum, vel infimum bonum, cum prava est, id est mundum. Hæc enim voluntas, cum una sit natura cum ea voluntate qua mens diligit seipsam, multum tamen distat affectione: quantum distat inter dilectionem sui, et dilectionem Dei, inter dilectionem sui, et dilectionem mundi. Illa enim voluntate seipsam amat: ista voluntate vel Deum diligit super se, vel mundum infra se. Quæ tamen voluntas, ut diximus, natura una est, sed affectione efficitur diversa. Et singularis est in dilectione sui, et multiplex in dilectione rerum bonarum vel malarum quibus trahitur sive distrahitur. Et ideo cum illa voluntas naturæ, de qua beatus Augustinus disputat, id est qua mens diligit seipsam, nihil pertineat ad liberum arbitrium et liberam voluntatem **B** quo vel bona appetuntur, vel mala, sed tantummodo mentis sit, et ad ipsam referatur; minus callide, vel nimis stulte iste adjungit ei libertatem, et vocat eam liberum arbitrium, vel liberam voluntatem. Quod beatus Augustinus nullatenus dicit, et absit ut diceret. Quis enim nesciat hanc mentis voluntatem, qua seipsam vult et diligit, omnibus hominibus naturaliter esse communem, et semper liberi arbitrii ad seipsam amandum? Quæ enim mens in hominibus est, nisi amentium et dementium, cujus voluntas non naturaliter velit, et mentem cui inest, et seipsam, esse, vivere incolumem permanere? Ad hoc omnium mentium voluntas est libera. Quid enim liberius tali voluntate, quæ mentem, cui inest, diligit esse, diligit vivere, diligit non perire? vel quid magis superfluum **C** et supervacuum, ut talis voluntas appelletur libera, quæ nunquam potest esse aliud, ad diligendam se, vel ad mentem cujus est: aut ut eadem talis voluntas appelletur liberum arbitrium, cum arbitrium esse non possit, nisi in diversis rebus, quæ discernendæ, vel dijudicandæ, vel eligendæ, sive reprobandæ sunt? Voluntas vero mentis nihil inter seipsam diversitatis inveniatur, sed et seipsam semper æqualiter diligit, et naturali pace atque unitate semper sibi cohæreat.

D Desinat itaque dicere, cum de libero arbitrio hominis agitur, quo vel bona ad salutem, vel mala ad perniciem suam diligit, talem voluntatem mentis esse naturam. Quia licet et ipsa sit mentis voluntas, quæ et seipsam, et hæc diligit, tamen alia affectione diligit seipsam, quæ ita naturalis est ut nunquam mutetur; alia affectione diligit ista, quæ omnino variatur et mutatur, dum vel ad bona vel ad mala diligenda convertitur (a); nam si talis voluntas mentis, qua non seipsam mens, sed alia vel bona vel mala diligit

NOTÆ DUVALII DOCTORIS SORBONICI.

(a) Non assequitur mentem Joannis Erigenæ Ecclesia Lugdunensis, quantum ipse possum conjicere. Nec enim dicit primo Erigena voluntatem et animam ejusdem esse naturæ, sed solum voluntatem ipsius mentis et animæ in dilectione sui ipsius agere ut naturam, non autem ut liberam. Secundo pie pariter et catholice sentit Erigena cum dicit libertatem in homine post peccatum remansisse, vigorem tamen et potestatem illius amisisse; arguit autem eum Ec-

clesia Lugdunensis quod accipiat libertatem ut servituti peccati opponatur juxta illud Joan. viii: *Qui facit peccatum, servus est peccati*. Erigena tamen eam pro facultate ad utrumlibet, tam ad bonum quam ad malum, accipit, quam in homine post peccatum remanere ex Augustino certum est, ita ut disputatio hoc loco videatur esse de nomine. — Bellarminus, lib. v de Gratia, et lib. Arb., variis capitibus.

quibus aut beatificetur, aut misera afficiatur, natura esset hominis, sicut iste dicit, aut bona esset tantummodo, aut mala, et ex alio in aliud mutari non posset. Hæc igitur voluntas, id est talis affectio humanæ voluntatis juxta veritatem Scripturarum Dei, a bono Creatore bona et recta est insita homini, cum crearetur, hæc (in illo cooperante Dei gratia) bona et recta permansit, quoad Creatori pie obedivit. Sed quia et ipsa humana natura ab incommutabili Creatore mutabilis condita est, et talis affectio mentis humanæ similiter mutabilis est, stetit in bono (adjuvante Dei gratia) et cecidit ad malum occulto Dei judicio, eadem gratia deserta. Et (sicut sæpissime dictum est) quæ erat libera ad bonum, amissa illa felici libertate, cœpit esse sub peccati misera servitute.

4. Adjungit ille quasi definiendo: *Libertatem homini post peccatum remansisse, vigorem et potestatem ejus perdidisse*. In quibus verbis non est diutius morandum: quia, sicut supra jam sæpius diximus, qui ante peccatum erat liberæ voluntatis, et naturæ bonæ, et dono gratiæ ad summum et æternum bonum, ad quod conditus fuerat amandum, et desiderandum, quærendum, inveniendum et contemplandum, peccando [al., peccato] cecidit a tanto bono, et factus est servus peccati, sicut Dominus ipse testatur dicens: *Omnis qui facit peccatum servus est peccati* (Johan. viii, 34); et beatus Petrus apostolus dicit: *A quo enim quis superatur, ejus et servus est* (II Petr. ii, 19): ita, amisso dono gratiæ, vitiato et corrupto et depravato bono naturæ, sic miserabiliter a tanta felicitate lapsus est, ut ad illud bonum amandum, et perfruendum, cui inhærere debuerat nullum possit habere recursum, nisi per misericordissimi reconciliatoris et mediatoris auxilium, et sanguinis ejus pretium, a quo redimimur de tanta captivitate, ut recipere possimus pristinam libertatem, et de inimicis efficiamur amici. De quo mediatore Scriptum est: *Unus enim Deus et mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit seipsum redemptionem pro omnibus* (I Tim. ii, 5); et iterum: *Cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus* (Rom. v, 10). Quicumque ergo dicit, post illam transgressionis infelicissimam ruinam, qua, amissa pristina libertate, factus est servus peccati, factus est servus ejus a quo et superatus est, factus inimicus Dei, et indiget uno mediatore et reconciliatore, per quem accipiat redemptionem a servitute, et reconciliationem ad Deum. Post hanc, inquam, tam magnam et miserabilem ruinam, quicumque dicit eum habuisse vel habere libertatem ad verum bonum appetendum, amandum et promerendum, nisi per gratiam veri mediatoris redimatur, justificetur, reconcilietur et reformetur, omnino contra fidem Ecclesiæ sentit, contra veritatem Evangelicam et apostolicam docet, et omnino (quantum in se est) evacuatur est crucis Christi, evacuatur est mortis Christi. Quia si aliter homo post illud peccatum veram mentis libertatem habere aut recuperare